1

关于召开第一届青贮及牧草保存学术交流暨产业发展

研讨会的预备通知

2015 年中央 1 号文件指出：加快发展草牧业，支持青贮玉米和

苜蓿等饲草料种植，开展粮改饲和种养结合模式试点；开展秸秆资源

化利用；加快实施南方草地开发利用等工程。农业部《关于促进草食

畜牧业加快发展的指导意见》(农牧发[2015]7号) ：秸秆饲用量达到

2.4 亿吨以上，青贮玉米收获面积达到 3500 万亩以上，保留种草面

积达到 3.5亿亩以上。要加快青贮专用玉米品种培育推广，加强粮食

和经济作物加工副产品等饲料化处理和利用；扩大饲料资源来源(支

持建设标准化青贮窖、推广青贮、黄贮和微贮等处理技术，提高秸秆

饲料利用率)；以上为产业发展带来了良好机遇。

为凝聚政、产、学、研、用各方力量，推动青贮及牧草保存产业

快速发展，交流产业领域新成果、新进展、新技术，共商青贮及牧草

保存产业发展大计，国家牧草产业技术创新战略联盟定于 2015年 9

月下旬在甘肃定西召开青贮及牧草保存学术交流暨产业发展研讨会。

现将有关事项通知如下：

一、 会议主题

科技支撑优质、安全青贮及牧草保存产业发展

二、 会议内容

（一） 特邀报告

1、 国际青贮及牧草保存技术进展

2、 青贮乳酸菌及添加剂研发进展

3、 青贮微生物与发酵调控

4、 青贮玉米产业发展现状与青贮技术进展

5、 青贮苜蓿产业发展现状与青贮技术进展

6、 青贮及牧草保存设备与设施产业现状

7、 奶牛（肉牛、肉羊）与青贮饲料

8、  “粮草兼作”与草牧业发展

2

9、 国内饲料青贮研究与产业发展现状

（二） 主题报告

1、青贮玉米（作物、牧草）品种选择与良种选育

2、青贮玉米（作物、牧草）种植技术

3、干旱、半干旱雨养农业区饲草作物增产栽培技术

4、特殊地区（热带地区、高寒地区）饲料牧草青贮技术

5、饲料作物（小谷物类、木本类）青贮技术

6、天然牧草青贮技术

7、发酵 TMR调制技术

8、青贮饲料质量与安全评价技术

9、青贮饲料霉菌毒素产生机理与调控

10、青贮生物添加剂开发应用

11、青贮乳酸菌与奶牛(肉牛、肉羊）健康

12、青贮设备与工艺

13、青贮饲料及牧草高效利用技术

14、优质干草产品调制技术

15、黄土高原干旱、半干旱丘陵区生态保护与牧草产业发展

（三） 展览展示

1、 青贮玉米、牧草及其它作物品种

2、 青贮添加剂

3、 青贮机械、设施及设备

（四） 专业考察

1、 大型商业化、规模化裹包青贮饲料生产基地

2、 大型奶牛、肉牛、肉羊等养殖基地

三、时间地点

时间：2015 年 9 月 23 -26 日（23 日报到）

地点：甘肃定西市安定区天庆国际大酒店（地址：安定区西环

路与民主路西侧；电话：0932-8319988）

3

四、组织机构

主办单位：国家牧草产业技术创新战略联盟

北京华夏草业产业技术创新战略联盟

甘肃省定西市人民政府

承办单位：甘肃省定西市安定区人民政府

          北京华夏草业科学研究院

           ┈┄

协办单位：国家奶牛产业技术体系

国家肉牛产业技术体系

国家牧草产业技术体系

农业部牧草工程技术研究中心

中国农业大学中美奶业研究中心

CAU-AFBI(中英)牧草与食草动物联合研究中心

兰州大学

甘肃民祥牧草有限公司

┈┄

支持单位:中国草学会

国家饲料工程技术研究中心

┈┄

     赞助单位：┈┄

五、日程安排

9 月 23 日：全天报到

9 月 24 日：上午开幕式与特邀报告，下午主题报告

9 月 25 日：上午主题报告，下午专业考察

9 月 26 日：会议代表离会

六、参会代表

   1、青贮及牧草保存产业研发人员；

4

   2、有关部委和地方政府代表；

   3、美国、英国等国特邀知名专家；

   4、青贮作物（牧草）、青贮机械、青贮设施、青贮添加剂企业代

表；

   5、奶牛、肉牛、肉羊及食草动物养殖场代表；

   6、媒体及新闻届代表；

   7、其他代表。

七、论文征集

请各位代表围绕会议议题踊跃撰写论文。论文格式参照《草地

学报》，合格的论文将收录会议论文集。

投稿截止日期：2015 年 9 月 05 日。邮箱：weddy0614@163.com。

八、参会须知

    1、会议收取一定会务费，在正式通知时确定；参加展览展示的

单位收取部分费用，欢迎咨询；欢迎有关单位参与办会，也欢迎对会

议进行赞助；对于赞助单位，将在会议手册和论文集等进行免费宣传；

2、请最迟于 2015 年 09 月 05 日前将参会回执（见附件）填写完

毕发电子邮件至：weddy0614@163.com；传真：010-62734252。为保

证会议住宿，请参会者及时提交会议回执．．．．．．；

3、本次会议主要采用电子邮件通知方式为主，纸质通知将在会

议注册时统一发放。如有会前需要的，请告知；

4、大会统一安排机场和火车站接送。

九、会务组联系方式

中国农业大学动物科技学院

电 话/传真：010－62734252

联系人：王雨、林炎丽、庞帝琼

国家牧草产业技术创新战略联盟

                  北京华夏草业产业技术创新战略联盟（代章）

                 2015 年 07 月 28 日

5

附件：

参会回执

姓    名  性  别  民 族

职    称  职  务

工作单位

通讯地址

邮政编码  电  话  传真

电子邮件  手机

报告与否  报告题目

展览与否  展览内容

住宿标准

（请打√）

双人标间

（280 元）
 是否合住

单人间

（280 元）

备  注

注：为保证住宿，请最迟于 2015 年 9 月 05 日前将参会回执填写完毕

发至：weddy0614@163.com；或传真至：010-62734252。